дело № 5-87-525/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

адрес

                 29 декабря 2018 года

Мировой судья судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес Аверкин Е.В., протокол об административном правонарушении должностного лица Тронина Дмитрия Леонидовича № 3890 от 29 ноября 2018 года, составленный государственным налоговым инспектором ОКП № 1 Межрайонной ИФНС России № 4 по адрес по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ и иные материалы дела,

УСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – генеральный директор Общества с Ограниченной Ответственностью (ООО) «Колизей» Тронин Дмитрий Леонидович, 04.07.1973, г.р., паспортные данные, гражданин РФ, проживающий по адресу:телефон, адрес., адрес. не является подвергнутым административному наказанию за совершение однородных административных правонарушений (гл. 15 КоАП РФ),

согласно составленного в отношении него протокола № 3890 от 29 ноября 2018 года  в установленный законом срок в период до 30.07.2018 года (не позднее 28 календарных дней со дня окончания соответствующего отчётного периода), являясь должностным лицом наименование организации и находясь по адресу местонахождения этого юридического лица: адрес, не предоставляла в МИФНС № 4 по РК декларацию по налогу на прибыль организации за полугодие 2018 года, что предусмотрено пунктом 3 статьи 289 Налогового кодекса Российской Федерации, т.е. совершил непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов, необходимых для осуществления налогового контроля, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 ст. 15.6 КоАП РФ (т.е. не связанных с учётом организаций и физических лиц).

         Тронин Д.М. в судебное заседание не явился, извещен надлежаще повесткой. Ходатайств об отложении разбирательства, отводах, в суд от Тронин Д.Л.  не поступало, после составления протокола об административном правонарушении, направленного в его адрес почтой, он возражений по его содержанию не представил. Оснований для признания необходимой явки Тронин Д.М., истребования дополнительных материалов по делу или назначения экспертизы, суд не усматривает.

В подтверждение события административного правонарушения и виновности в его совершении руководителя ликвидационной комиссии наименование организации Тронина Д.Л. представлены следующие материалы: протокол об административном правонарушении руководителя ликвидационной комиссии наименование организации Тронина Д.Л. № 3890 от 29.11.2018 года по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ; выпиской из ЕГРЮЛ в отношении наименование организации с указанием руководителя ликвидационной комиссии Тронина Д.Л; уведомление о вызове в налоговый орган № 18082 от 11.10.2018 г.; сопроводительное письмо о направлении копии протокола об административном правонарушении № 2.10-81/28861 от 03.12.2018 г.; выпиской из реестра «Списки лиц, не представивших налоговую и бухгалтерскую отчётность» с указанием наименование организации от 30.телефон.

Статья 23 Налогового кодекса Российской Федерации предусматривает обязанность представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.

В силу п. 3 ст. 289 НК РФ налогоплательщики (налоговые агенты) налога на прибыль представляют налоговые декларации (налоговые расчеты) не позднее 28 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода, которым в соответствии с п. 2 ст. 285 НК РФ признаются первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года.

С учетом установленных при рассмотрении дела обстоятельств, давая юридическую оценку действий должностного лица – генеральный директор наименование организации Тронина Д.Л., судья считает, что ей как должностным лицом совершено непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов, необходимых для осуществления налогового контроля, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 ст. 15.6 КоАП РФ (не связанных с учётом организаций и физических лиц), т.е. административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ.

При назначении наказания суд учитывает отсутствие отягчающих и смягчающих ответственность руководителя ликвидационной комиссии генеральный директор наименование организации Тронина Д.Л. обстоятельств и характер совершённого правонарушения.

Согласно ч 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ,  являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

В соответствии с ч. 2 ст. 3.4. КоАП РФ,  предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

      При таких обстоятельствах суд считает необходимым заменить должностному лицу – генеральный директор наименование организации Тронина Д.М. наказание в виде административного штрафа на предупреждение.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 3.5., 4.1, 4.1.1., 15.6 ч.1, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л  :

Должностное лицо – генерального директора наименование организации Тронина Дмитрия Леонидовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6. Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

На основании ст. 4.1.1. КоАП РФ назначенное генеральному директору наименование организации Тронину Дмитрию Леонидовичу наказание в виде административного штрафа заменить на предупреждение.

Копию настоящего решения направить должностному лицу, в отношении которого ведётся производство по делу, а также должностному лицу, составившему протокол.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение 10 дней в Феодосийский городской суд адрес через мирового судью судебного участка № 91 Феодосийского судебного района РК.

Мировой судья

подпись

Копия верна

Мировой судья

Е.В.Аверкин